PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.120

De 08 de junho de 2004

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o art. 6º do Decreto Lei Federal nº 3.365/41, e tendo em vista o que preceituam os artigos 2º e 5º, alíneas “g” e “m”, deste último Estatuto, e o art. 5º, XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, parte do imóvel que consta ser de propriedade de NEREIDE LUPO RAIA, portadora do RG. nº 4.335.074 SSP/SP (quinhão de 84,256%) e CAL PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA., CNPJ nº 67.040.972/0001-80 (quinhão de 15,744%), que assim se descreve:

“Uma área de 8.513,61 metros quadrados do terreno desmembrado da Chácara Água Azul, nesta cidade, descrita como “Área C1”, iniciando-se na estaca 3A, cravada no alinhamento predial da Rua Capitão José Sabino de Sampaio, com a rua sem denominação; daí segue com o azimute de 178º15’00” e a distância de 17,10 metros, até a estaca 4, cravada dentro da propriedade à 0,90 metros da cerca de divisa; daí segue com o azimute de 161º06’55” e a distância de 14,62 metros até a estaca 4B, cravada dentro da propriedade à 0,90 da cerca de divisa; daí segue com o azimute de 221º01’39” e a distância de 83,54 metros até encontrar a estaca 4G; daí segue com o azimute de 301º11’12” e a distância de 81,20 metros até encontrar a estaca 9A; daí segue com o azimute de 41º01’50” e a distância de 130,13 metros até encontrar a estaca 10; daí segue com o azimute de 58º36’50” e a distância de 19,45 metros até encontrar a estaca 11; daí segue com o azimute de 97º55’00” e a distância de 11,25 metros até encontrar a estaca 12; daí segue com o azimute de 133º47’30” e a distância de 39,85 metros até encontrar a estaca 3A, início desta descrição”. Esta área C1, ora descrita, cujo Desenho nº 1-5-2939 e memorial descritivo integram Processo Administrativo desta Prefeitura Municipal, representa uma parte do imóvel de 21.586,52 metros quadrados, Matriculado sob nº 60.067, no 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara/SP.

Art. 2º O imóvel a ser desapropriado, destina-se à construção de prédio público que abrigará um Pronto Socorro Municipal.

Art. 3º A desapropriação de que trata este Decreto, reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15, do Decreto Lei Federal nº 3.365/41.

Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto, onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do mês de junho do ano de 2004 (dois mil e quatro).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2004. (“PC”).
PAGE
1

[image: image1.jpg]